

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 204

Katowice, czwartek 5-go września 1929.

Rok 28

Telegramy.

Min. Grzebiński podjął walkę z terorem politycznym.

O naszych studentach.

24 samolotów w Krakowie.

Kraków. (Tel. wł.) Oczekiwany jest tu przylot 24 samolotów myśliwskich Polski, Czechosłowacji, Jugosławii i Rumunii, odbywających raid Małej Ententy i Polski, przelatując pierwszą trasę: Bukareszt — Jassy — Lwów — Warszawa — Kraków — Praga, wynoszącą 1722 km. Komentantem polskiej grupy jest pułk. pilot Kossowski mistrz akrobatyki powietrznej.

Socjalista polski o bezpieczeństwie w Europie Wschodniej.

Warszawa. (Tel. wł.) Podczas śniadania wydanego na cześć parlamentarzystów francuskich wygłosił dłuższe przemówienie polski poseł socjalistyczny Niedziałkowski, oświadczając m. in.: „Dramatem życia Europy w czasach powojennych są zagadnienia Europy wschodniej. W świetle stosunków francusko-polskich, nie mogą być one rozwiązane tylko nad Renem. Przygotowuje się wojna, jeżeli utrwała się pokój jedynie na Renie“.

Bolszewicy rekwirują zboże.

Mińsk. Władze sowieckie przystąpiły do ściągania zboża. Ludność wiejska, w obawie, aby nie pozostać bez chleba, stawia nieraz wprost rozpaczliwy opór. Na tem tle w rejonie Borysowa doszło do poważnych starć. Stwierdzono, że podobnie jak w pierwszych latach rewolucji bolszewickiej ludność ukrywa posiadane zapasy zboża w lesie.

Po konferencji haskiej.

Bruksela. Belgijskie ministerstwo wojny wydało polecenie ewakuacji oadrenji przez wojska belgijskie. Z 5 tysięcy żołnierzy belgijskich pozostała będzie wycofana 15 września, pozostałe zaś oddziały kawalerji dnia 15 października r. b.

Paryż. „Ami du Peuple“ donosi z Genewy, iż wszczęte jeszcze w czasie konferencji haskiej rokowania francusko-niemieckie w kwestji zagłębia Saary, mają się rozpocząć dnia 15-go września r. b.

Choroba Edisona.

Nowy Jork. Lekarze stwierdzili u Edisona zapalenie płuc. Edison zaziębił się 11 sierpnia i od tego czasu przebywa w łóżku. Wobec tego, iż Edison liczy 83 lata, wśród otoczenia istniały poważne obawy o jego życie. Ostatnio jednak stan zdrowia Edisona znacznie się poprawił. Niebezpieczeństwo śmierci już minęło. Edison przechodził ciężkie zapalenie płuc.

Minister kanadyjski ofiarą katastrofy.

Halifax. Minister Gospodarstwa Narodowego w rządzie Nowej Szkocji Mahoney padł wczoraj ofiarą katastrofy, mianowicie samochód, prowadzony przez ministra, zderzył się z tramwajem. Zmarły liczył lat 34 i był najmłodszym ministrem w prowincjach kanadyjskich. (PAT.)

Berlin. Pruski minister spraw wewnętrznych Grzebiński wydał okólnik do podwładnych mu urzędów, nakazujący zdecydowane wystąpienie przeciwko planowej akcji elementów radykalnych, usiłujących wywołać w Niemczech niepokój za pomocą aktów terrorystycznych. Minister poleca policji, aby zaapelowała do współpracy całej ludności w zwalczaniu tych mściwców.

Dochodzenia w sprawie bomby, podłożonej w parlamencie, toczą się w dalszym ciągu, ale dotychczas nie dały konkretnych wyników.

Natomiast dochodzenia w sprawie poprzednich bomb i petard, rzuconych

w północnych Niemczech, doprowadziły do groteskowego nieco zatargu dyplomatycznego między dwoma państwami niemieckimi: Meklemburgiem i Prusami. Urzednicy berlińskiej policji kryminalnej, którzy prowadzili to śledztwo, dokonali u dwóch właścicieli ziemskich w północnych Niemczech rewizji i aresztowali ich za zgodą prokuratora z Kilonji. Tymczasem okazało się, że majątki te leżą na terenie Meklemburgii. Sądowe władze meklemburskie wyraziły z tego powodu zastrzeżenia i swoje zdziwienie, że urzednicy policyjni obcego państwa dokonują samowolnie aresztowań na jego terytorjum. (Pat.)

Mac-Donald o rozbrojeniu morskim i przymusowym arbitrażu.

London. (Tel. wł.) Prasa podaje treść oświadczenia Mac Donalda w sprawie rozbrojenia na morzu i przymusowego arbitrażu:

„Protokół genewski został wprowadzicie w roku 1924 wyłączony z politycznego życia Europy, lecz jego duch utrzymał się i wyraził się w Traktacie Locarneńskim, pakcie Kelloga i w szeregu układach rozjemczych. W roku 1924 na pierwszy plan wystąpiło zagadnienie bezpieczeństwa. W pakcie Kelloga narody zobowiązały się uroczyście zaniechania wojny, jako środka polityki narodowej. Rząd angielski pragnie stworzyć dla tego paktu trwałą podstawę.

Zagadnienie rozbrojenia na morzu pozostaje zasadniczą kwestją polityki Ligi Narodów. Zdaje mi się, że w ciągu 3—4 ostatnich lat zabrnęliśmy w nieco drugorzędne szczegóły. Większe znaczenie zapewnia państwu układ między dwoma narodami, aniżeli okret

wojenny, pułk wojska, lub dwie eskadry lotnicze. Rokowania Mac Donalda z przedstawicielem rządu amerykańskiego ambasadorem Dawesem posunęły się tak daleko, że premier liczy na pełne powodzenie. W razie zawarcia układu o rozbrojeniu na morzu, obydwaj państwa muszą uzyskać zgodę innych mocarstw, n. p. Francji, Włoch i Japonji.

W zakończeniu Mac Donald podkreślił, iż rokowania angielsko-amerykańskie w niczem nie ograniczają prac Ligi Narodów w zakresie rozbrojenia. Przeciwnie rokowania te powinny dać pracom Ligi nową podnieję. — Wreszcie premier angielski zaznaczył, iż rząd labourzystów jest zasadniczo gotów podpisać klauzulę fakultatywną układu o międzynarodowym sądzie rozjemczym, tej sprawie jednak poświęcił swą mowę na Zgromadzeniu Ligi Narodów, nie dodaje więc żadnych szczegółów.

Spokój panuje w Palestynie.

London. Kolonialny komunikat urzędowy donosi, że w całym kraju i na północ od Safedu panuje zupełny spokój.

Beirut. Władze duchowne nawołują ludność do uspokojenia się.

Kair. Donoszą, że emir Abdullah wydał odezwę, stwierdzającą, że pokój w Palestynie został przywrócony i zakazującą mieszkańcom Transjordanji przekraczania granicy palestyńskiej pod groźbą surowej kary. (Pat.)

London. „Daily Telegraph“ donosi z Jerozolimy, iż ukazały się tam po raz pierwszy dzienniki. Cenzura pilnie baczy, aby w pismach nie pojawiały się artykuły, prowokujące stronę przeciwną do wystąpień. Egzekutywa arabska opublikowała energiczną odpowiedź na wezwanie naczelnego komisarza Palestyny. Odpowiedź stwierdza, iż na przedmieściu Hebron nie znaleziono zmasakrowanych ciał żydowskich. Natomiast żydzi napadali

niejednokrotnie na kobiety i dzieci arabskie. Ostatnie zaburzenia w Palestynie powstały na tle popierania sjonizmu przez rząd brytyjski. Równa się to wydziedziczeniu arabsów z ich ziemi rodzinnej. Odpowiedź domaga się bezstronnego śledzenia przebiegu wypadków w Palestynie.

Wiedeń. Dzienniki donoszą, że w amerykańskich kołach żydowskich wdrożono akcje, mającą na celu skłonienia rządu Stanów Zjednoczonych do objęcia mandatu nad Palestyną. Koła rządowe nie sympatyzują z tą propozycją i zwracają uwagę, że krok ten nie da się uzgodnić z faktem, że Stany Zjednoczone nie są członkiem Ligi Narodów. (Pat.)

Wiedeń. „Neue Freie Presse“ donosi z Jerozolimy, że delegacja żydowskiej Rady Narodowej zażądała od wysokiego komisarza pozwolenia na utworzenie milicji żydowskiej, tudzież ukarania wszystkich tych, którzy spowodowali rozruchy.

Gdy ktoś w Poznaniu pozna się ze studentem, to mówi do niego: „Pan jest studentem? Jakże mnie to cieszy. Studentów, wie pan, zawsze lubimy“.

Albo inny obraz. W pochodzie zbliżają się studenci. Kroczą poważnie; a wszyscy uśmiechają się do nich życzliwie, wszyscy, czy to panienki, czy poważny kupiec, czy też surowy i spracowany robotnik. Wiedzą przecież wszyscy, że student to ich syn, on kiedyś będzie pracował dla ich dobra. To, co obecnie na niego łożą, zwróci im przez swoją pracę tysiącokrotnie.

A jakżeż inaczej przyjmuje się studentów u nas na Śląsku! Oto przykład z życia: Rozmawia pewien student z robotnikiem. Po chwili robotnik odwraca się do swojego kolegi i powiada: „Widzisz, to teraz z niego także taki „pieroński gorol“. Nie zrozumiał albo nie chciał zrozumieć, że ten właśnie student był synem takiego samego jak i on robotnika. Nie pomyślał ani na chwilę, że nie będzie nigdy miał własnej, rodzinnej inteligencji, która przecież najlepiej zrozumie jego potrzeby, jeżeli tych naszych studentów ślązaków nie będzie. Ten student, to przyszły starosta, burmistrz, proboszcz, lekarz, sędzia, profesor gimnazjalny, którzy z nami będą współpracować, którzy będą dowodem, że nie jesteśmy obywatelami II-giej klasy, jak to było za czasów pruskich.

A jakżeż to możemy osiągnąć, jeżeli synów naszych nie będziemy wysyłać na wyższe studia? Niech nikt nie twierdzi, że niema na to pieniędzy. Władze chętnie pomagają ubogim studentom do ukończenia studiów, a liczne stypendja umożliwiają wielu z nich studjowaniu.

Niewielu jeszcze mamy tych Ślązaków, którzyby oddali się wyższemu studjom uniwersyteckim. Ale z roku na rok powinno być ich coraz więcej.

Na wszystkich wyższych uczelniach w Polsce kształcą się obecnie prawie 400 Ślązaków, garnących się z niesłabnącym zapałem do wiedzy. Najwięcej mamy ich w Krakowie i Poznaniu. W Krakowie, gdzie studjują przeważnie teologię, filozofję i medycynę, jest ich około 200, a w Poznaniu 150. Reszta studjuje na innych uniwersytetach polskich, przeważnie we Lwowie i Warszawie, kilku nawet jest we Wilnie. Pozatem kilkunastu przebywa na studjach zagranicą.

Niektórzy myślą, że studja uniwersyteckie to tak jak szkoła. Wszystkich uczy się tego samego. Ale tak nie jest. W życiu każdy, kto opuszcza niższą szkołę, wybiera sobie zawód, a zawodów jest niezmiernie wiele. Taksamo maturzysta, opuszczający gimnazjum musi wybrać sobie jedną z tych wielu gałęzi wiedzy, na jakie rozpadają się studja uniwersyteckie.

Każdy więc student skoro wybrał sobie swój zawód zapisuje się na ten wydział uniwersytecki, na którym uczy się swego przyszłego zawodu. Uniwersytet dzieli się bowiem na wy-

Wojewódzki zjazd straży pożarnych.

W związku z obchodem 65 rocznicy istnienia ochotniczej straży pożarnej w Mysłowicach, zarząd wojewódzki zwołał do Mysłowic walny zjazd straży pożarnych. W obecności licznych gości i 102 delegatów, zastępujących wszystkie związki powiatowe straży oraz miasta wydzielone i wydziały powiatowe z wyjątkiem dwóch, prezes, adwokat Mildner, zagaił zjazd, witając zebranych. Następnie wygłosił przemówienie w imieniu wojewody dr. Grażyńskiego starosta dr. Seidler, stwierdzając, że władze w zrozumieniu znaczenia straży pożarnych popierały i popierają je będą zawsze. Zjazdowi pomyślności życzyli przedstawiciele zarządu głównego dr. Wielgus oraz przedstawiciele województw warszawskiego i kieleckiego.

Po odczytaniu i przyjęciu przez walny zjazd protokołu z ostatniego zjazdu, sekretarz p. Baron odczytał dokładnie i rzeczowo opracowane sprawozdanie zarządu wojewódzkiego. Początek wojewódzkiego związku datuje się od 1924 roku, od którego czasu poczyniono ogromne postępy. Zorganizowane w 8 powiatach strażactwo uzupełniło i zmodernizowało sprzęt, które obecnie służą mogą za wzór dla wielu innych województw. Wychodzi czasopismo „Strażak śląski”. W radio katowickim wygłasza się pouczające odczyty dla strażaków.

Techniczną stronę działalności zarządu przedstawił wojewódzki inspektor pożarnictwa p. Pachelski. Straż-

ków na Górnym Śląsku, jak ze sprawozdania wynikało, jest 549 oficerów, 963 podoficerów i 6127 strażaków. Personelu sanitarnego jest 59 felczerów i 621 sanitariuszy. Kursów dla strażaków urządzono 4 — tygodniowe i 1 — trzytygodniowy. Przeprowadzono zawody powiatowe i wojewódzkie, które wykazały wielką sprawność naszych straży, osiągnięto bowiem rekordowe wyniki. Poza tem zorganizowano różne odczyty dla strażaków o treści pouczającej.

Ze sprawozdania skarbnika, pana Ślązaka, wynikało, że bilans zamknięto nadwyżką 22 447 złotych przy dochodzie 62 006 złotych a rozchodzie 39 558 złotych. Także więc pod względem finansowym rok ubiegły okazał się bardzo pomyślnym.

Po sprawozdaniu komisji rewizyjnej oraz po krótkiej dyskusji udzielono zarządowi absolutorjum i przyjęto preliminarz budżetowy na rok bieżący. Ze względu na zmianę statutu pozostawiono zarząd oraz komisję rewizyjną w niezmiennym składzie aż do wprowadzenia w życie nowego statutu.

Dotychczas obowiązujący statut jest niezgodny ze statutem normalnym, obowiązującym na terenie Rzeczypospolitej. Wobec tego zarząd wniósł o wprowadzenie normalnego statutu, uwzględnivszy w nim odrębności wyłaniające się na Śląsku. To też statut normalny został przyjęty jednomyślnie.

Mowy Mac-Donalda i Brianda na zgromadzeniu.

Geneva. Zgromadzenie Ligi Narodów zebrało się o godz. 16-tej. Mac Donald wygłosił przemówienie, w którym zobrazował drogę, jaką instytucja genewska przeszła od roku 1924 i oświadczył, że podstawy pokoju międzynarodowego są solidne i poważne. Mówca dodał, że nad sytuacją panuje całkowicie zagadnienie bezpieczeństwa. Pakt paryski stanowi nową tezę organizacji pokojowej.

Zdaniem Mac Donalda Anglia nie wyciągnęła korzyści ze swych eksprzymierzeńców i eksnieprzyjaciół. Niedawne chwilowe nieporozumienie nie przeszkodziło wspólnej pracy w Genewie. Mac Donald odzywał się z uznaniem o działalności Jaspasa i wyraził życzenie, aby układy haskie były jak najprędzej ratyfikowane. W końcu Mac Donald powiedział, że Anglia z dumą myśli o tem, że pierwszy batalion okupacyjny wyruszy w drogę już w przyszłym tygodniu. (Pat.)

Paryż. Według doniesień porannej prasy, Briand wystąpi w Genewie z mową polityczną na temat swego planu Stanów Zjednoczonych Eu-

ropy. „Petit Parisien” prostuje, iż plan Brianda bynajmniej nie ma na celu stworzenia w dosłownem znaczeniu Stanów Zjednoczonych, lecz poprostu wysuwa konieczność harmonizacji (koordynacji) organizmu europejskiego na platformie ścisłej współpracy gospodarczej. Celem Brianda jest uzyskanie zgody na rozpoczęcie pertraktacji przez delegatów wszystkich państw europejskich w sprawie harmonizacji działania organizmu europejskiego, przede wszystkim na podstawie gospodarczej. „Petit Parisien” przypuszcza, iż plan ten może się Briandowi powieść.

Londyn. Rząd Mac Donalda nalega podobno na utworzenie w Lidze Narodów specjalnego biura prowadzenia wszelkiego rodzaju dyskusyj międzynarodowych. Oznacza to, iż Anglia poprze ogólny akt arbitrażowy koncyliacyjny, zaprojektowany na ostatniej sesji Ligi Narodów.

Geneva. Polski minister spraw zagranicznych p. August Zaleski weźmie udział w pracach szóstej komisji politycznej, której przewodniczyć będzie delegat belgijski Janson.

Francja nie weźmie udziału w konferencji rozbrojeniowej?

Berlin. Korespondent paryski „Vossische Zeitung” twierdzi, że zadrażnienia francusko-angielskie, pomimo wizyty Mac Donalda u Brianda, nie zostały jeszcze załagodzone. Korespondent komentuje to jako wynik obawy Francji, że porozumienie angielsko-amerykańskie co do rozbrojenia morskiego dojdzie do skutku kosztem Francji, przede wszystkim w drodze ograniczenia ilości jednostek i łodzi podwodnych. Korespondent zapowia-

da w związku z tem, że rząd francuski prawdopodobnie nie przyjmie oficjalnie zaproszenia do udziału w konferencji rozbrojeniowej morskiej, lecz że ograniczy się tylko, tak jak to było przed dwoma laty, do wysłania pół-oficjalnego obserwatora. Poza tem twierdzi korespondent, że rząd francuski nawiązał już w tej sprawie kontakt z Włochami, których interesy są zgodne z interesami Francji w tej dziedzinie. (Pat.)

Położenie w Austrii.

Londyn. Były kanclerz austriacki dr. Seipel oświadczył wiedeńskiemu korespondentowi „Daily Telegraph”, że zdaniem jego możliwe jest przeprowadzenie zmiany konstytucji w Austrii bez żadnych gwałtów. Wszystkie stronnictwa wypowiedziały się już za taką reformą. Dopiero po przeprowadzeniu zmiany konstytucji będzie można pomyśleć o roz-

brojeniu Heimwehry i Schutzbandu. Ks. Seipel zapewnił w końcu, iż nie dojdzie do żadnej wojny domowej w Austrii.

Wiedeń. W kołach politycznych przeważa wrażenie, że stosunki wewnętrznie - polityczne zaczynają się układać nieco korzystniej. Jako ważny objaw odprężenia notują pisma, że w ostatnich dniach odbyło się kilka konferencji między prezydentem poli-

Ze Śląska Opolskiego

Z Bytomskiego.

W tych dniach odbyły się na kopalni „Abwehr” w Mikulczycach wybory do rady zakładowej. Mimo, że lista polska była przez wszystkich zawzięcie zwalczana, kandydaci Zjednoczenia Zawodowego Polskiego otrzymali największą liczbę głosów. Do głosowania było uprawnionych 3007, a głosowało 2311 robotników. Na poszczególne listy padło: Z. Z. P. 678 głosów — 4 mandaty i 1 uzupełniający, opozycja (komuniści i niezorganizowani) 618 głosów — 4 mandaty, stary „Verband” 564 głosy — 3 mandaty i 1 uzupełniający, chrześcijański „Gewerkverein” 323 głosy — 2 mandaty, nacjonalisci (Werksgemeinschaft) 84 głosy (bez mandatu). Nieważnych głosów było 46. — Załoga kopalni mikulczycyckiej „Abwehr” powinna być wzorem i przykładem dla załóg kopalni na terenie Śląska Polskiego, które w bardzo licznych wypadkach głosują na listy niechrześcijańskie i niemieckie, przez co w poważnej mierze cierpi sprawa katolicka i polska.

W piątek wieczorem podczas burzy uderzył grom w chlewy dworskie w Kępczowicach. Budynki spłonęły doszczętnie. Ogień zniszczył także wszystkie zapasy siana.

Pewien wekturant z Bytomia wjechał końmi, w celu ich napojenia, do stawu przy kopalni Karsten-Centrum. Przypadek zrzucił, że konie wraz z wozem dostały się w głębokie miejsce i zaczęły tonąć. Woźnicy udało się wy dostać z wody, konie atoli utonęły. Wydobyła je później straż ogniowa.

Z Zabrskiego.

Budowa szkoły średniej im. Szczepanika w Zabrze jest już wykończona. Obecnie pracują rzemieślnicy nad wewnętrznym urządzeniem szkoły. Poświęcenie gmachu szkolnego odbędzie się przypuszczalnie 8 października. Wkrótce potem nastąpi poświęcenie szkół ludowych w osiedlu południowym (Siedlung Süd) i w Biskupicach.

W sobotę rano zauważono w południowej dzielnicy miasta Zabrze wstrząśnienie ziemi. O sile wstrząśnienia świadczy fakt, że w mieszkaniach zgasło światło, poruszały się meble

cji wiedeńskiej Schoberem a przywódcami stronnictwa socjalistycznego. Konferencje te dotyczyły propozycji zmiany ustaw zasadniczych, jakoteż kwestii policji komunikacyjnej. Od czasu wypadków lipcowych były to pierwsze konferencje między prezydentem policji wiedeńskiej a socjalistami.

„Zeppelin” na zachód od Gibraltaru.

Waszyngton. Dzienniki donoszą, że departament Marynarki otrzymał od sterowca „Zeppelin” depeszę iskrową, zawiadamiającą, iż o godz. 19-tej według czasu nowojorskiego sterowiec znajdował się w odległości około 940 mil na zachód od Gibraltaru.

Nowy most inż. Modrzejewskiego.

Nowy Jork. (Tel. wł.) Między Filadelfią a miasteczkiem Palmira, w stanie New Jersey, otwarto nowy most na rzece Delaware, wybudowany przez słynnego polskiego inżyniera Ralfa Modrzejewskiego, syna wielkiej artystki polskiej. Jest to już drugi most, zbudowany przez Modrzejewskiego na tej rzece Delaware w ostatnich latach. Modrzejewski, uchodzący w Ameryce za największą powagę w budownictwie mostów, buduje obecnie dwanaście wielkich mostów w różnych częściach Stanów Zjednoczonych.

oraz brzęczały szyby. Przyczyny wstrząsu dotychczas nie stwierdzono.

Podczas kapania w stawie przy szybie Pieler na kopalni Kastellengo utonął uczeń biurowy Wiktor Woźniak z Borzygwierku. Dotychczas zwłok nieszczęśliwego chłopca nie wydobyto.

Z Gliwickiego.

Wewnętrzne urządzenie nowego kościoła w Sosnicy jest na ukończeniu. Poświęcenie wyznaczono na dzień 20 września b. r.

W tych dniach wybuchł pożar w posiadłości rolnika Strzelczyka w Bojszowie. Pastwą płomieni padł dom mieszkalny, chlewy i stodoła, napełniona tegorocznym żniwem. Właściciel ponosi znaczne straty, gdyż był nisko ubezpieczony.

Z Koziełskiego.

W posiadłości kolejarza Ludwika Pielota w Pokrzywnicy wybuchł pożar, który zniszczył dom mieszkalny.

Z Strzeleckiego.

Przed 2 miesiącami pogrzebano na cmentarzu w Rozmierzu zwłoki noworodka, znalezione tamże zawinięte w szmaty i położone pomiędzy 2 grobami. W tych dniach władze wykryły matkę dziecka, które według orzeczeń lekarzy żyło po urodzeniu. Wobec tego przypuszcza się, że maleństwo zmarło gwałtowną śmiercią.

W tych dniach ujęto w Strzelcach 20-letnią Kornelję Siekierówną z Królewskiej Huty, dziewczynę umyślowo upośledzoną, która od dłuższego czasu wałęsała się po ulicach miasta. Ponieważ nie miała przy sobie żadnych papierów, odstawiono ją do Bytomia, a stąd przez granicę do Królewskiej Huty.

Wielki los pruskiej loterii klasowej padł na numer 158.149, nabyty w kolekturze Hübnera w Strzelcach. Właścicielami szczęśliwego losu są mniej zamożni ludzie z Warmiowic, Ujazdu i Zaborza.

Z Głubczyckiego.

W tych dniach w posiadłości gospodarza Roberta Haina w Głubczycach wybuchł olbrzymi pożar. Spaliła się stodoła z tegorocznymi żniwami, sieczkarnia i narzędzia rolnicze oraz chlewy. Ogień został prawdopodobnie podłożony zbrodniczą ręką.

Oredzie prezydenta Hoovera w 150-lecie śmierci Pułaskiego.

Nowy Jork. (Tel. wł.) Prezydent St. Zjednoczonych Hoover ogłosił — w związku z nadchodzącym w dniu 11 października obchodem bohaterskiej śmierci generała Kazimierza Pułaskiego, który zmarł z ran odniesionych 9. 10. 1779 r. w stanie Georgia — oredzie, w którym, opierając się na uchwałach 71 kongresów w roku ubiegłym zaprasza naród amerykański, by uczcił godnie pamiętny dzień jako 150 rocznicę śmierci Pułaskiego bohatera wojny rewolucyjnej w Ameryce.

Stan zdrowia Poincarego.

Paryż. Stan zdrowia Poincarego jest zadawalający. Nieznaczne komplikacje płucne nie wpłyną ujemnie na rekonwalescencję.

Mac Donald uda się 20 bm. do Ameryki.

Londyn. (Tel. wł.) Premier Mac Donald uda się do St. Zjednoczonych w dn. 20 bm. Premier przybędzie do Waszyngtonu 4 października i zostanie tam do 10-go. W ciągu pierwszych trzech dni będzie gościem ambasady brytyjskiej, zaś następne trzy dni spędzi w „Białym Domku” jako gość prezydenta Hoovera.

Pożyczka dolarowa.

W Warszawie odbyło się w tych dniach ciągnięcie 5 proc. premijowej pożyczki dolarowej serii 2. Wygrane padły na numery następujące:

1 premja 40 000 dolarów na numer 66605.

1 premja 8000 dolarów na numer 729093.

3 premje po 3000 dolarów na n-ry: 35071 679395, 575177.

5 premij po 1000 dolarów na n-ry: 874363 380384 63253 423693 367541.

10 premij po 500 dolarów na n-ry: 871817 118216 827786 950001 445465 498391 286010 152894 486068 287355.

80 premij po 100 dolarów na n-ry:
647869 651810 981336 896218 833466
773581 946923 38314 120460 212912
846515 710116 794870 483966 711004
762625 812478 644186 7998 217472
597633 451554 671144 958744 692268
242717 91914 318375 115867 654381
488406 27885 747100 258649 127297
551816 584248 627625 314003 426486
730760 85770 688958 62263 235077
918296 517795 31783 563721 666082
95173 742105 460891 772811 209344
232051 476907 882325 258472 134793
258830 467874 63547 762834 523599
129850 377726 672137 711964 147001
3412 55192 408903 907802 952318 317624
620764 536375 51829 554614.

Program radiowy.

Czwartek, 5 września 1929 r.

Katowice, fala 408,7: 16.00 Komunikaty gospodarcze. — 16.20 Nadprogram. — 16.30 Słuchowisko z Krakowa dla dzieci i młodzieży p. t. „Dziwy nocne”. — 17.00 Koncert gramofonowy. — 17.25

Przetarg na materiał hodowlany.

Śląska Izba Rolnicza zawiadamia, że Związki Hodowców Bydła nizinnego czarno-białego i polskiego organizują VI przetarg na materiał hodowlany w dniu 12 września roku bieżącego o godz. 10 rano w Warszawie, koszar gen. J. Bema, ul. 29 listopada (dojazd ze śródmieścia ulicą Książęcą, Czerniakowską tramwajami). Buhaje będą premjowane dnia 11 września. — Na przetargu będzie na sprzedaż przeważnie w wieku od roku 1 do 2 lat

około 50 buhajów i 6 jałowicy wysocecielnich rasy nizinnej czarno-białej oraz 10 buhajów rasy polskiej, w czem znaczna ilość z czołowych obór. Dopuszczone zostały buhajki tylko po krowach I i II kategorii z udowodnioną mlecznością i procentem tłuszczu. — Sprzedaż na przetargach jest niezmiernie ułatwiona. Na poprzednim czyli V przetargu kupowano stadniki w cenie od 1000 złotych przeciętnie, zaś cena wynosiła 1890 złotych.

MAFC (Budapeszt) — A. Z. S. Warszawa oraz co jest zupełnie już pewnym, start największego biegacza światowego naszych czasów — Finlandczyka Nurmi.

Polscy bokserzy walczą ze Szwajcarami.

W Poznaniu w dniu 7 września rozegrany zostanie mecz bokserki, pomiędzy reprezentacją Polski i Szwajcarii. Drużyna Polska osłabiona będzie brakiem tragicznie zmarłego Kupki oraz Glo- na, który się wycofuje z ringu z powodu choroby. Jednak mimo to Polska reprezentacja powinna uzyskać wynik zaszczytny.

Olimpiada w Los Angeles.

Polski Komitet Olimpijski zdając sobie sprawę z ogromu przygotowań, które będzie wymagał udział Polski w Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles — już teraz rozpoczyna prace. Całość kształt jej został podzielony na dwie zasadnicze grupy: sportowa i finansowa. Zebranie wielkiej ilości pieniędzy potrzebnych na wysłanie ekspedycji — wymagać będzie wielkiego nakładu pracy — tembardziej, że pieniądze muszą być zebrane przez samo społeczeństwo.

Międzynarodowy turniej szachowy.

Budapeszt. (PAT). W niedzielę 1 września rozpoczął się tu międzynarodowy turniej szachowy z udziałem 14 mistrzów. Turniej ten odbędzie w Polsce niewątpliwie duże zainteresowanie ze względu na udział w nim trzech najlepszych graczy polskich Rubinsteina, Tartakowera i Przepiórki. W pierwszej rundzie turnieju spotkał się mistrz Polski z r. 1927 Rubinstein z mistrzem Polski z r. 1926 Przepiórką. Partja ta zakończyła się na remisie.

W szkole.

— W jakiej porze najlepiej zrywać jabłka w sadzie?
— Kiedy niema nikogo w sadzie, panie profesorze.

SPORT.

Międzynarodowe zawody tenisowe w Katowicach.

Dziś w środę dnia 4 września odbędą się w Katowicach międzynarodowe zawody tenisowe, zorganizowane przez Katowicki Klub Tenisowy. Zawody te odbędą na kortach K. K. T. przy ulicy Bankowej i trwać będą od 4 września do 8 września.

Nurmi w Warszawie.

W sobotę i niedzielę 7-go i 8-go września odbędą się w Warszawie wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne urządzone przez A. Z. S. Warszawa. W programie zawodów: spotkanie

Ogłoszenie.

W porozumieniu z Radą Miejską i za zgodą miejscowej władzy policyjnej postanowiliśmy na zasadzie ustawy z dnia 2 lipca 1875 r. zmienić linje regulacyjne na terenie pomiędzy ulicami ks. Damrota, Wojewódzką, Francuską i ul. Nr. 31, tak, jak to w planie Miejskiego Urzędu Mierniczego z kwietnia 1929 r. uwidoczniono.

Wymieniony plan wykładamy od dnia 4 września 1929 r. podczas godzin urzędowych w naszym Urzędzie Mierniczym do wglądu dla publiczności

Ewntl. protesty przeciwko temu planowi należy wnosić do nas w przeciągu 4 tygodni, od dnia wyłożenia.

Magistrat Miasta Katowic.

Magistrat miasta Królewskiej Huty

rozpisuje niniejszem

przetarg ofertowy

na dzierżawę lokali restauracyjnych z przynależnościami w budynku administracyjnym obok Rzeźni Miejskiej w Król.-Hucie

od 1 października br. począwszy na okres lat 5-ciu.

Bliższych szczegółów co do warunków dzierżawy udzielać będzie w godzinach urzędowych w terminie wniesienia ofert Biuro Administracji Gruntów i Budynków Miejskich, ratusz, piętro III, pokój 126.

Oferty z podaniem wysokości zaofiarowanego czynszu dzierżawy w stosunku rocznym wraz z poświadczeniem na złożone w Miejskiej Kasie Oszczędności w Król.-Hucie wadium w wysokości 3000 zł. oraz deklaracją pisemną, że oferentowi są znane warunki dzierżawy, należy wnieść w zapieczętowanych kopertach z napisem „Oferta na dzierżawę lokali restauracyjnych w Rzeźni Miejskiej w Król.-Hucie” do Biura Administracji Gruntów i Budynków Miejskich, ratusz, III. p. pokój 127 do dnia 15 września 1929 r. godziny 12-tej, poczem nastąpi teoz dnia otwarcie ofert.

Magistrat miasta Królewskiej Huty zastrzega sobie prawo zatwierdzenia oferty nie najwięcej oferującego, tylko dającego najpewniejszą gwarancję płatności i należytego wykonywania przemysłu gospodnio-szynkarskiego w wynajętych lokalach.

Koszta ogłoszenia niniejszego przetargu poniesie oferent, którego oferta zostanie przyjęta.

Magistrat.

(-) Dubiel.

Karmelki

w wielkim wyborze poleca

Fabryka A. Piasecki S. A.
Kraków.

Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

Dobrych i zdolnych chłopców

od 11-15 lat wieku, chcących poświęcić się życiu zakonnemu, przyjmuje **Klasztor OO. Kamilianów w Tarnowskich Górach**. Umiarkowana opłata trwa tylko przez czas studjów gimnazjalnych. Zgłoszenia z załączeniem świadectw szkolnych przyjmuje Przełożony Zakonu OO. Kamilianów, Tarnowskie Góry (ślask).

Czy korzystaliście już

z najwygodniejszego, najprędszego i dającego maximum bezpieczeństwa środka lokomocji?

Czy wiecie że Linje Lotnicze „Lot”

utrzymują codzienną komunikację między wszystkimi większymi miastami w Polsce oraz między Wiedniem i Gdańskiem?

Informujcie się:

Linje Lotnicze Lot Katowice-Lotnisko tel. 1-45.
Biuro „Orbis” Katowice, ul. Dworcowa, tel. 8-72.
Tow. Wagonów Sypialnych Katowice, ulica Dyrekcyjna, tel. 30-12.

Zgubiłem książeczkę wojskową

wystawioną przez PKU. w Pszczynie

którą unieważniam.

Jan Stompor

Międzyrzecze pow. Pszczyna.

OD 7 DO 10 WRZEŚNIA

IX. TARGI WSCHODNIE

W L W O W I E

DOROCZNY ZJAZD WYSTAWCOW, NABYWCOW I ZWIEDZAJACYCH Z CAŁEJ POLSKI I 24 PANSTW OBCYCH

DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH, DZIAŁ SAMOCHODOW O SOBOWYCH I CIEZAROWYCH, DZIAŁ BUDOWNICTWA BETONOWEGO, DZIAŁ PRZYBORNICTWA I URZADZEN DLA WARSZTATOW REKODZIELNICZYCH. GRUPA JAPONSKA (138 FIRM). TARG HODOWLANY KONI REMONTOWYCH I LUKSUSOWYCH, BYDEA ZARODOWEGO, RASOWEJ TRZODY CHLEWNEJ I OWIEC. TARG DROBIU, GOLEBI I KROLIKOW

50% zniżka kolejowa w drodze powrotnej ze Lwowa dla przyjezdnych za okazaniem karty stałego wstępu na Targi. 25-procentowa zniżka na polskich linjach lotniczych. Stałe karty wstępu do nabycia po cenie zł. 12.— w Biurach „Orbisu” i Targów Wschodnich

Przydział kwater na głównym dworcu we Lwowie. Informacje w Zarządzie Targów Wschodnich, Lwów, plac wystawowy. Telefon 9-64, 77-97177-98

Miejska Kasa Oszczędności w Król. Hucie

zawiadamia:

1. Od dnia 1. września 1929 r. urzęduje w nowym lokalu, dom własny, przy ulicy **Moniuszki 1** (naprzeciw poczty).
2. Od dnia 1. września 1929 r. płaci

od dolarów i złotych

- 8% przy wkładkach zwrotnych bez wypowiedzenia.
- 9% przy wkładkach zwrotnych za trzymiesięcznym wypowiedzeniem.
- 10% przy wkładkach zwrotnych z półrocznym wypowiedzeniem.